NOTE IV.

- 13 -

s'efforce de renoncer entièrement à sa propre volonté plus qu'à tous les démons de l'Enfer, pour suivre, en tout et partout, la très adorable Volonté de Dieu, qui lui est manifestée par la voix de son Supérieur et par

les ordres de la Communauté. Mais que Fon s'étudie, surtout, à se connaître pour apprendre à se mépriser et à s'humilier en toutes choses, parce qu'il n'y a rien de plus important, ni de plus nécessaire pour plaire à Dieu, pour se sauver et arriver à la perfection. » Enfin il conclut cette lettre si importante par ces paroles de S. Paul : « Quaecumque sunt vera, quicumque pudica, quaecumque justa, quaecumque saneta, quaecumque amabilia, quaecumque bonæ famie, si qua virtus, si qua fans disciplinie, bæc cogitate... hæc agite, et Deus pacis erit vobiscum ; » la modestie l'empêchant d'ajouter le reste, quoiqu'il fût très vrai : « quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis lu me. »

NOTE IV.

Le P. Eudes aux Religieuses de Notre- Dame-de-Charité pour la fête de l'Assomption (1,1 partie).

« MES TRÈS CHÈRES SŒURS ET TRÈS AIMÉES FILLES EN L'AMOUR SACRÉ DU TRÈS SAINT CŒUR DE JÉSUS ET MARIE,

« La grâce, la paix et l'amour de ce même Jésus solent avec vous pour jamais !

« Ne pouvant pas avoir le bien de vous parler de bouche maintenant, je vous parle par écrit pour vous inviter et exhorter de vous bien préparer à la célébration de la solennité de la glorieuse Assomption de notre Mère admirable. C'est sa plus grande fête, c'est le jour de son triomphe et de ses grandeurs: c'est le jour qui met fin à tous ses travaux et souffrances, et qui donne commencement à son repos et à ses félicités éternelles; c'est ce jour qui l'établit dans le trône de gloire et de majesté qui est dû à sa dignité de Mère de Dieu. C'est en ce jour qu'elle peut dire après son fils et par dépendance de lui: Toute puissance m'est donnée au ciel et en la terre. C'est en ce jour qu'elle est constituée dans l'usage de la souveraineté que la très sainte Trinité lui a donnée sur le ciel et sur la terre, sur l'enfer et sur toutes choses. A raison de quoi toutes les créatures sont obligées de lui rendre leurs respects et leurs hommages, comme à leur reine et à leur souveraine, à laquelle elles

- 14 -

APPENDICE

appartiennent, et de laquelle elles dépendent et dépendront éternellement. Mais vous avez des obligations toutes particulières, mes très chères Soeurs, d'honorer, en toutes les manières possibles, cette grande princesse à laquelle vous appartenez, non pas seulement en qualité de servantes et d'esclaves, comme font la plupart des autres chrétiens qui sont dans son empire qui est l'univers, mais en qualité de filles, et de filles, de son Cœur, et de filles très chères et très aimées.